
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 768• Barra do Piraí, 01 de Janeiro de 2015 •  R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº 155/2014

Ementa: “Prorroga o prazo de que trata o artigo 1º do Decreto 
027/2014 que regulamenta a Lei Municipal 2042 de 30 de março 
de 2012 e dá providências.”

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as justificativas apresentadas pela Delegacia 
d a  R e c e i t a  F e d e r a ,  n o s  t e r m o s  d o  O f í c i o  
n.º196/2014/GAB/DRF/VRA, autuado nos autos do processo 
administrativo n.º 22.410/2014.

DECRETA:

    Artigo 1º - Fica prorrogado em seis meses, contados a partir de 
06 de janeiro de 2015, o prazo definido no artigo 1º do Decreto 
027/2014, para que a União inicie as obras de construção e 
instalação da Agência da Receita Federal do Brasil em Barra do 
Piraí na área de terra cedida pelo Município por meio da Lei 
Municipal 2042 de 30 de março de 2012.

 Artigo 2º - Não havendo o inicio da obra dentro do prazo 
estabelecido e não existindo justificativa plausível e aceita pelo 
Poder Público Municipal, este poderá retomar o imóvel com as 
benfeitorias existentes, independentemente de qualquer 
indenização, o que poderá ocorrer também no caso de 
destinação em desacordo com o estabelecido na cessão.

Artigo 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação, nos 
termos do artigo 86 da LOM, independentemente da sua 
publicação no Boletim Municipal revogadas as disposições em 
contrário.

AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PGM/HFN/SMG/EBMP

PORTARIA Nº 1223/2014

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições,

CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal n° 11.947 de 16 
de junho de 2009, do Ministério da Educação, que dispõe sobre o 
atendimento da alimentação escolar e do Programa Dinheiro 

Direto na Escola aos alunos da educação básica;

CONSIDERANDO a Resolução/CD/FNDE n° 26, de 17 de junho 
de 2013, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, 
que estabelece as normas para execução técnica e administrativa 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar;

CONSIDERANDO ser dever do Poder Público adotar políticas e 
ações que se façam necessárias para promover e garantir a 
segurança alimentar e nutricional dos alunos da educação 
básica;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de formalização e 
funcionamento do Programa de Alimentação Escolar no âmbito 
municipal.

RESOLVE:

DESIGNAR, Comissão Especial, composta pelos membros 
abaixo relacionados, para participar do Chamamento Público 
referente à Merenda Escolar, atendendo o disposto no art. 14 e 
parágrafos da Lei n° 11.947, de junho de 2009:

ü Edna Lucia Vieira Sampaio – Matrícula 0142
ü Luciana Barbosa Toledo – Matrícula 7654
ü Marilene Ferreira Tessarin – Matrícula 1134

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1224/2014

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 24/12/2014, LARISSA 
RUSSONI PENA, do cargo em comissão de Coordenador de 
Proteção Social Especial - PSE, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para a qual fora nomeado 
através da Portaria nº 944/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 0179/2014/SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 1225/2014

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 22/12/2014, JANAÍNA SILVA DE SOUZA, 
do cargo em comissão de Auxiliar, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, para a qual fora 
nomeada através da Portaria nº 058/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 335/2014/SMS
Smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO
ERRATA

Na 1º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO 
Boletim Municipal nº 766 de 22 de dezembro de 2014 referente ao 
Pregão Eletrônico Nº 054/2014, processo administrativo nº 
006/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
(CESTA SUPLEMENTAR) PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 04/06/2014 a 04/06/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 039/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA - 
Interino devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, torna pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no Artigo 25 inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 22239/2014. Objeto: Contratação de Empresa 
para apresentação artística “BANDA NX ZERO LTDA. ME” no dia 
27 de dezembro de 2014 no encerramento do Natal Encantado 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 768 • 01 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretário Municipal de Obras Públicas
ADALBERTO DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Secretário Municipal de Esportes
CARLOS ROBERTO FERREIRA (INTERINO)

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ANTONIO PEREIRA

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas 
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

2014 - Barra do Piraí.  Empresa: BANDA NX ZERO LTDA ME - 
Valor de R$70.000,00 (Setenta mil reais).Funcional 
Programática: 20.20.23.695.0010.2.062 Dotação Orçamentária – 
3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000 - (437),Ass.: Roberto Monzo 
Filho- Secretário Municipal de Turismo e Cultura (interino) Data 
23/12/2014.

Edital nº442/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº14.097/2014, consta a 
Notificação nº337/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para Fernanda 
Viola Tinoco, inscrita no CPF/CNPJ nº107.267.297-95, localizada 
na Rua França Júnior, nº04, bairro Santana, Barra do Piraí/RJ, a 
retirar a licença ambiental num prazo de 20 (vinte) dias, a partir do 
recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº443/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº18.392/2014, consta a 
Notificação nº338/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para Nicole 
Mazza Batista Cardoso, inscrita no CPF/CNPJ nº032.974.067-
98, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº88, bairro Centro, Barra 
do Piraí/RJ, a retirar a licença ambiental num prazo de 20 (vinte) 
dias, a partir do recebimento desta. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº444/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº12.554/2014, consta a 
Notificação nº339/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para Ingrid 
Aparecida Marques de Oliveira, inscrita no CPF/CNPJ 
nº070.952.347-52, localizada na Rua Teixeira de Andrade, nº197, 
bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a retirar a licença ambiental num 
prazo de 20 (vinte) dias, a partir do recebimento desta. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº445/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº5.002/2014, consta a 
Notificação nº340/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para Mônica 
Alves de Almeida Bocamino, inscrita no CPF/CNPJ 
nº084.543.847-66, localizada na Rua Ana Nery, nº126 sala 111, 
bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a retirar a licença ambiental num 
prazo de 20 (vinte) dias, a partir do recebimento desta. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

AMBIENTE
Edital nº433/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº3.329/2013, consta a 
Notificação nº327/2014 (Dliam) de 12/12/2014, para a empresa L 
da Silva Carvalho Transportes e Serviços - Me, inscrita no 
CPF/CNPJ nº11.990.101/0001-73, localizada na Rua 31, 
Califórnia, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a 
Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de 
prazo de 40 (quarenta) dias úteis em relação a Notificação 
nº264/2014, a contar da data do recebimento desta. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 17 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº440/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.511/2014, consta a 
Notificação nº335/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para a Clínica São 
Cipriano S/C Ltda, inscrita no CPF/CNPJ nº01.807.904/0001-96, 
localizada na Rua Major Ferraz, nº237 apto 101, bairro Centro, 
Barra do Piraí/RJ, a retirar a licença ambiental num prazo de 20 
(vinte) dias, a partir do recebimento desta. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº441/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº18.253/2014, consta a 
Notificação nº336/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para Marta 
Cristina Mouffron P. Vasconcelos Machado, inscrita no 
CPF/CNPJ nº759.168.607-06, localizada na Rua Tiradentes, 
nº50 sala 103, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, para num prazo 
de 20 (vinte) dias úteis, a contar do recebimento desta, retirar a 
licença ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 768 • 01 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº446/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº19.060/2014, consta a 
Notificação nº341/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para Sylvia 
Rheingantz Moniz, inscrita no CPF/CNPJ nº031.169.037-69, 
localizada na Rua Lúcio de Mendonça, nº24 sala 503, bairro 
Centro, Barra do Piraí/RJ, a retirar a licença ambiental num prazo 
de 20 (vinte) dias, a partir do recebimento desta. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº447/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº12.828/2014, consta a 
Notificação nº342/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para Francisco 
Rocha de Magalhães Sampaio, inscrito no CPF/CNPJ 
nº082.095.747-01, localizado na Rua Paulo de Frontin, nº189 
sala 501, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a retirar a licença 
ambiental num prazo de 20 (vinte) dias, a partir do recebimento 
desta. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº448/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº14.310/2014, consta a 
Notificação nº343/2014 (Dliam) de 17/12/2014, para a empresa 
Refrigeração Eletrofon Ltda, inscrita no CPF/CNPJ 
nº27.946.490/0001-70, localizada na Rua João Pessoa, nº273, 
bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 20 
(vinte) dias úteis, a partir do recebimento desta, sob pena de 
cancelamento da DISLAM: 1- cópia do CNPJ alterado e 2- cópia 
da alteração do contrato social. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº449/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº4.152/2012, consta a 
Notificação nº344/2014 (Dliam) de 18/12/2014, para Heline 
Cecília Meireles Barbosa, inscrita no CPF/CNPJ nº074.771.467-
39, localizada na Rua José Alves Pimenta, nº1.575, bairro 
Matadouro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 
(trinta) dias úteis, a partir do recebimento desta: 1- Viabilidade 
Regin; 2- Documento do imóvel; 3- PGRSS, e 4- Contrato de 
prestação de serviço de serviço entre o consultório e a empresa 
que recolhe os resíduos de saúde. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº450/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº11.530/2013, consta a 
Notificação nº345/2014 (Dliam) de 19/12/2014, para Lincoln Erick 
Lawrence de Oliveira, inscrito no CPF/CNPJ nº026.894.897-67, 
localizado na Rua Ana Nery, nº126 sala 203, bairro Centro, Barra 
do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a 
contar do recebimento desta: 1- Documento do imóvel; 2- Cópia 
do RG e CPF; 3- PGRSS, e 4- Contrato de prestação de serviço 
de serviço entre o consultório e a empresa que recolhe os 
resíduos de saúde. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº451/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.750/2013, consta a 
Notificação nº346/2014 (Dliam) de 19/12/2014, para Carlos 
Rafael do Carmo Rodrigues, inscrito no CPF/CNPJ 
nº128.763.367-66, localizado na Rua Governador Portela, nº31, 
bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, para num prazo de 20 (vinte) dias 
úteis, a contar do recebimento desta, retirar a licença ambiental. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº452/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº10.355/2012, consta a 
Notificação nº347/2014 (Dliam) de 19/12/2014, para Jamilla 
Teixeira Acauhi, inscrita no CPF/CNPJ nº115.030.817-61, 
localizada na Rua Ana Nery, nº120, bairro Centro, Barra do 

Piraí/RJ, para num prazo de 20 (vinte) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, retirar a licença ambiental. Para constar lavrei 
o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº453/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº10.422/2014, consta a 
Notificação nº348/2014 (Dliam) de 22/12/2014, para a empresa 
Joras e Guimarães Agropecuária Ltda-Me, inscrita no CPF/CNPJ 
nº20.252.750/0001-68, localizada na Rua Moreira dos Santos, 
nº132, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a comparecer num prazo 
de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, na 
Secretaria Municipal do Ambiente, para resolver alteração do 
endereço. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam 
os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº454/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº18.549/2014, consta a 
Notificação nº349/2014 (Dliam) de 22/12/2014, para a empresa 
OGGI Sorvetes Ltda, inscrita no CPF/CNPJ nº17.332.349/0001-
23, localizada na Avenida Vereador Chequer Elias, nº4.000, 
bairro Vila Helena, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 
30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: comprovante 
de destinação dos resíduos existentes na área da futura fábrica 
de sorvetes e dos resíduos resultantes da limpeza da área 
externa. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº455/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº18.880/2014, consta a 
Notificação nº350/2014 (Dliam) de 23/12/2014, para a Clínica 
Odontológica Arte e Estética Ltda-Me, inscrita no CPF/CNPJ 
nº07.838.325/0001-97, localizada na Rua Lúcio de Mendonça, 
nº24 sala 106, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a comparecer 
num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, 
na Secretaria Municipal do Ambiente: 1- Para assinar o PGRSS e 
2- Apresentar o contrato de locação dentro do prazo de validade. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 768 • 01 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº456/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº7.508/2011, consta a 
Notificação nº351/2014 (Dliam) de 22/12/2014, para a empresa 
Usibarra Modelação e Usinagem Ltda, inscrita no CPF/CNPJ 
nº01.988.311/0001-73, localizada na Rua Angelino de Oliveira, 
nº387, bairro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num 
prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta: 1- 
Projeto executivo dos sistemas de produção, tratamento dos 
efluentes líquidos, gasosos, de resíduos sólidos e redução do 
ruído; 2- Estimativa da capacidade de produção e 3- Instalação da 
CSAO. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº457/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº22.260/2014, consta a 
Notificação nº131/2014 (D.F.) de 07/11/2014, para o Sr. Joaquim 
Francisco da Silva, inscrito no ID/CNPJ nº05.499.044-5, 
localizado na Rua Manoel Ignácio da Cruz, nº156, bairro Santo 
Antônio, Barra do Piraí/RJ, a paralisar imediatamente a 
escavação localizada em frente ao nº156, bairro Santo Antônio. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº458/2014 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº22.261/2014, consta a 
Notificação nº138/2014 (D.F.) de 10/12/2014, para o Sr. Sérgio 
Gonçalves da Rocha, inscrito no CPF/CNPJ nº449.776.117-72, 
localizado na Rua José Alves Pimenta, nº1.562, bairro 
Matadouro, Barra do Piraí/RJ, a retirar no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas o banheiro construído em FMP e outros materiais que 
existem no local. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 29 de dezembro de 2014.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA  DO REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO  PRESENCIAL N°044/2014, PARA REGISTRO DE PREÇOS, DO 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR ITEM, ORIGINADO DO PROCESSO   N° 17615/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
CONTRATANTE DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA IVECTOR DO BRASIL INTERNET MARKETING LTDA. 
 OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA SUBSTITUIÇÃO E MANUTENÇÃO DAS BOMBAS UTILIZADAS NAS ETA'S, VISANDO 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
LEGALIDADE- PROCESSO Nº17615/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº044/2014, LEI FEDERAL 8.666/93.
RECURSOS -
20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000
20.16.04.451.0011.2.034.4.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0000

ITENS ADJUDICADOS A EMPRESA-

PROCURADORIA

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 768 • 01 de Janeiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------R$796.114,00.

BARRA DO PIRAÍ, 19  DE DEZEMBRO  DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

5


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

